Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

EMENDA Nº 7 AO
PROJETO DE LEI Nº 199/2022

Página 1 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Emendas impositivas ao Orçamento do
Exercício de 2023 (Projeto de Lei nº 199/22).

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O(a) Vereador(a) que subscreve apresenta suas emendas

individuais impositivas ao Projeto de Lei Orçamentária Anual para o exercício de

2023 (Projeto de Lei nº 199/2022), nos termos regimentais e com fundamento nos

artigos 32 e ss. da Lei Municipais nº 6.323, de 11 de julho de 2022 (Lei de Diretrizes

Orçamentárias relativas ao exercício de 2023), e do artigo 151-A da Lei Orgânica do

Município, a serem contempladas mediante anulação parcial de dotação específica

referida no artigo 4º, § 3º, do referido projeto de lei.

Ante o exposto, solicita a sua apreciação pela Comissão

de Finanças e Orçamento e posterior aprovação pelo Plenário para que venha a

integrar o orçamento anual do Município nos termos da Lei.

Valinhos, 17 de novembro de 2022.

AUTORIA: MAYR

Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 01

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Valinhos

CNPJ: 44.635.290/0001-15

Endereço: Rua FioravanteAgnello, 1669

Bairro: Jardim Maria Ilydia

Cidade: Valinhos /SP

CEP: 13272-006

Site oficial: www.apaedevalinhos.org.br

Telefone: 19 – 33034500

E-mail corporativo: secretaria@apaedevalinhos.org.br
Justificativa de escolha da entidade: A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (APAE)
de Valinhos é uma organização da sociedade civil, beneficente, sem fins lucrativos, cujo objetivo
é oferecer atendimento especializado às pessoas com deficiência intelectual ou múltipla. Hoje a
Entidade está instalada em sua sede própria, numa área de 12 mil metros quadrados e
atualmente atende aproximadamente 400 pessoas de todas as faixas etárias em diversos
programas, articulando ações, atendimento especializado e apoio à família, visando a melhoria
da qualidade de vida da pessoa com deficiência intelectual e a construção de uma sociedade
justa e inclusiva, promovendo condições que favoreçam sua autonomia, dignidade, participação
social, inserção mais plena na vida comunitária.
Nome do Responsável legal: Luis Roberto Roson

CPF: 004.861.818-71

Endereço: Rua FioravanteAgnello, 1669

Bairro: Jardim Maria Ilydia

Cidade: Valinhos /SP

CEP: 13272-006

Telefone: 19 – 33034500

☒

E-mail particular: lrroson@hotmail.com

Descrição da obra ou objeto: Proporcionar segurança e conforto aos pacientes da hidroterapia
realizando a manutenção geral do espaço da piscina, inclusive adequando um dos banheiros que será
utilizado como sala de troca de fraldas e vestimentas das pessoas com deficiência, atendidas na
Organização.

http://www.apaedevalinhos.org.br/
mailto:secretaria@apaedevalinhos.org.br

Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa: O espaço da piscina devido à falta de manutenção apresenta necessidade de vários
reparos em seu ambiente (piso, teto, janelas com ferrugem e não abrem o suficiente para proporcionar a
ventilação adequada).Objetivamos a qualificação do ambiente, melhorando as condições de trabalho e
de atendimento e conservação de um recurso tão importante para as pessoas com deficiência.Existe
também a necessidade de adequação de um dos banheiros da piscina para transformá-lo em sala de
troca, pois muitos assistidos não possuírem autonomia e utilizam fraldas descartáveis ou geriátricas,
desta forma, é necessário ter um local exclusivo para este fim. Atualmente a sala utilizada para realizar
as trocas de fraldas e vestimentas está localizada em um espaço de difícil acesso, ocasionando grande
esforço físico para os profissionais responsáveis por essa função. A alteração do local da sala de trocas
possibilitará que a mesma seja posicionada em local estratégico dentro da organização, permitindo um
ganho de tempo diante do trajeto utilizado para o deslocamento, bem como, possibilitará mais qualidade
de vida as pessoas com deficiência atendidas e ganhos ergonômicos aos colaboradores.
Público alvo: Pessoas com deficiência intelectual e/ou deficiência múltipla, transtorno do espectro
autista, de todas as faixas etárias, residentes no Município de Valinhos; as quais provêm de famílias de
baixa renda e têm  como responsáveis pessoas com baixo nível de escolaridade e de qualificação
profissional e em sua maioria apresentam situações de vulnerabilidade e/ou risco social. Atualmente são
atendidas em torno de 400 pessoas com deficiência nas áreas de assistência social, educação e saúde.

Dotação:

Ficha:
R$ 120.000,00
(cento e vinte mil reais)

Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 4 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 02

☐ SECRETARIABENEFICIADA:

ENTIDADEBENEFICIADA:

RazãoSocial: Grupo Rosa e Amor
CNPJ: 05.851.906/0001-33
Endereço: Avenida Joaquim Alves Correia, 3855
Bairro: Residencial São Luiz
Cidade: Valinhos
CEP: 13.277-055
Site oficial: www.gruporosaeamor.org.br
Telefone:  (19) 3869-7899 / (19) 99200-5717  / (19) 99947-2317
E-mail corporativo: gestao@gruporosaeamor.org.br
Justificativadeescolhadaentidade: O Grupo Rosa e Amor presta um serviço de
excelência no município de Valinhos no acolhimento às mulheres com câncer há mais de
22 anos, e se tornou referência em toda região. Possui uma equipe multidisplinar
formada por profissionais capacitados em psicologia, serviço social, fisioterapia, terapia
ocupacional, enfermagem, medicina paliativa, orientação jurídica e terapias integrativas,
além de diversos voluntários.
NomedoResponsávellegal: Marcia Camargo Franzese
CPF: 016.852.208-00
Endereço: Rua Paiquerê, n° 530, Apartamento B51
Bairro: Jardim Paiquerê
Cidade: Valinhos-SP
CEP: 13.271-600
Telefone: (19) 99187-8937

X

E-mail particular: mc_franzese10@gmail.com
Descriçãodaobraouobjeto: Aquisição, instalação e adequação de mobiliario para melhoria e ampliação
dos serviços e atendimentos do Grupo Rosa e Amor.

Justificativa: Este recurso prevê a melhoria do atendimento prestado pelo Grupo Rosa e Amor ao público
que diariamente frequenta as depencias da instituição sempre buscando o acolhimento das mulheres e
seu núcleo familar, e como parceiro do poder publico, busca a melhoria continua das instalações
proporcionando maior conforto às pacientes assistida pela ONG.

Público alvo: Mulheres com câncer e seu núcleo familiar (acolhimento das crianças filhos (a) das
assistidas em tratamento oncologico e órfãos do câncer / apoio aos familiares). Pessoas que se encontram

http://www.gruporosaeamor.org.br/
mailto:gestao@gruporosaeamor.org.br
mailto:mc_franzese10@gmail.com

Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 5 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

no tratamento paliativo, objetivando ofertar melhora da qualidade de vida.

Dotação:

Ficha: R$ 100.000,00
(Cem mil reais)

Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 6 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 03

☐ SECRETARIABENEFICIADA:Secretaria da Assistencia Social

ENTIDADEBENEFICIADA:

RazãoSocial:Recanto dos Velhinhos de Valinhos
CNPJ:44.637.601/0001-85
Endereço: Rua João Bissoto Filho, 2061
Bairro: Ortizes
Cidade: Valinhos
CEP:13.275-410
Siteoficial:www.recantodosvelhinhos.com.br
Telefone:19 3829-8181
E-mailcorporativo:coordenacao@recantodosvelhinhos.com.br
Justificativadeescolhadaentidade: O Recanto dos Velhinhos atua de forma proficiente há
mais de 49 (quarenta e nove) anos em nosso município em prol dos idosos, tratando-se
de uma entidade sem fins lucrativos e de caráter filantrópico, sendo liderada por todos os
presidentes de forma voluntária, juntamente com seus pares de diretoria, atuando de
forma humanizada e com cuidados especializados especialmente voltados ao bem estar
nessa acolhida da terceira idade.
NomedoResponsável legal:Ademir João Rossi
CPF: 053.669.528-83
Endereço:RuaAngeloCapovilla, nº 272
Bairro: São Cristóvão
Cidade:Valinhos
CEP:13
Telefone:19  98173-5828

☒

E-mailparticular:ademir.jrossi@bol.com.br
Descriçãodaobraouobjeto: Construção da Área de Convivencia Multiuso, anexa ao 2º Pavilhão do
prédio da entidade, com área de 77,50m2. O custo total da obra é de R$ 220.000,00, sendo que R$
30.000,00 refere-se ao Telhado; R$ 30.000,00 Esquadrias Aluminio;R$ 100.000,00 Material Básico e R$
60.000,00 Mão de Obra.
Justificativa: A entidade não possui hoje uma área de convivencia multiuso que tenha um tamanho
necessário para atender os 50 (cinquenta) idosos aqui abrigados, com fácil acesssibilidade e que seja
utilizado em atividades diversas diárias, como jogos e atividades lúdicas, cinema, celebrações,
festividades, apresentações, etc

Púb2licoalvo: 50 (cinquenta) idosos, na maioria abrigados sociais encaminhados pela Secretaria
da Assistencia Social.

Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 7 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dotação:

Ficha: R$ 160.000,00
(cento e sessenta mil reais)

Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 8 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

EMENDA 04

☐ SECRETARIA BENEFICIADA:

ENTIDADE BENEFICIADA:

Razão Social: Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhos

CNPJ: 46.056.487/0001-25
Endereço: Avenida Onze de Agosto, 2745

Bairro: Das Nações
Cidade: Valinhos/SP

CEP: 13.271-210

Site oficial: www.santacasadevalinhos.com.br

Telefone: (19) 3869-5111

E-mail corporativo: administracao@santacasadevalinhos.com.br
Justificativa de escolha da entidade: A Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Valinhosé
uma entidade filantrópica sem fins lucrativos, atuando desde 1960 e sendo amplamente
reconhecida por seus atendimentos em baixa, média e alta complexidade, com foco nas áreas
de Clínica Médica, Cardiologia, Neurologia, Maternidade, Urgências e Trauma/Ortopedia, além
do atendimento ambulatorial, internação e urgência. É o único hospital local que atende os
usuários do SUS – Sistema Único de Saúde, contando com 116 leitos (60% disponibilizados ao
SUS), realizando anualmente, em média, 7.300 internações, 4.450 cirurgias, 930 partos, além de
54.500 atendimentos em diversas especialidades do Pronto Socorro. É portadora, ainda, do
Certificado de Entidade Beneficente, o CEBAS, declarada de utilidade pública Federal, Estadual
e Municipal.
Nome do Responsável legal: José Luiz VielZanivan

CPF: 925.171.968-34

Endereço: Avenida Onze de Agosto, 2745

Bairro: Das Nações
Cidade: Valinhos/SP

CEP: 13.271-210

Telefone: (19) 3869-5111

☒

E-mail particular: administracao@santacasadevalinhos.com.br

Descrição da obra ou objeto: Aquisição 1 (um) Forno Combinado elétrico com capacidade p/ 10GN’s
1/1, espaço entre as guias de 70mm, tensão 220V trifásico ou 380V trifásico, com dimensões
(A)1036mm x (L)1061mm x (P)758mm; Aquisição de 2 (dois) caldeirões a gás autogerador de vapor
100L e tampa autoclavada; Aquisição de armário planejado para a área de Posto de Medicamentos das
Enfermarias.

http://www.santacasadevalinhos.com.br/

Proc. Leg. nº 5712/2022
Proc. Leg. nº 4901/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 9 de 9

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa: Quantoao forno combinado e os caldeirões, melhorar o processo interno de cocção de
alimentos, métodos atuais são antigos, gerando riscos aos colaboradores devido a exposição ao calor.
Com esses equipamentos, será reduzido o contato humano no processo de cocção e proporcionará
rapidez na produção, com eficiência e segurança. Quanto aos armários planejados, adequar área física
disponível dos postos de medicação, com armários planejados, para acondicionamento temporário de
material e medicamentos, facilitando o preparo dos medicamentos a serem administrados nos pacientes.
Público alvo: Os atendimentos serão disponibilizados aos pacientes Usuários do Sistema Único de
Saúde do município de Valinhos, através da regulação municipal e demais municípios em geral.

Dotação:

Ficha:
R$ 140.000,00
(cento e quarenta mil)

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5941P4M3BVSDFTUV
		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-11-17T15:22:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura